ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 666/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, com cópia para
Secretaria Municipal de Obras, solicitando a revitalização da praça pública localizada na
Rua Ferminio Vieira Cordeiro, nº 1.280, Bairro Espinheiros.

JUSTIFICATIVA:

A  população  vem  por  meio  deste  gabinete  solicitar,  a  revitalização  da  praça  pública
localizada na  Rua Ferminio Vieira Cordeiro, nº 1.280, Bairro Espinheiros.
A  praça,  que  antes  era  um  espaço  de  lazer  e  convivência  social  para  os  moradores,
encontra-se em estado precário, com problemas como falta de manutenção, equipamentos
esportivos  danificados,  iluminação  inadequada,  pintura  desgastada,  redes  de  proteção
rasgadas,  entre  outros.  Essa  situação  tem  prejudicado  não  só  a  qualidade  de  vida  dos
moradores, mas também gerado um risco para a saúde e segurança dos frequentadores,
principalmente das crianças, idosos e pessoas com deficiência.

SALA DAS SESSÕES, EM 27 DE FEVEREIRO DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE CELULAR)
VEREADOR - União Brasil

​